**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Librum IV. Decretalium, per viginti, & unum Titulos distributum, De Sponsalibus, Et Matrimoniis, eorumque impedimentis, ac dispensationibus,

...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1702**

Articulus V. De effectu Sponsarium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73058](#)

## ARTICULUS V.

## De effectu Sponsalium.

Effectus aliquos Sponsalia cum aliis contractibus habent communes, dictos propere generales; alias autem sibi proprios, seu speciales: inter illos numeratur obligatio naturalis, & civilis praestandi cum effectu, quod promissum est; inter istos, impedimentum publicae honestatis, &c.

## §. 1.

An, & qualem obligationem pariant Sponsalia de futuro?

<sup>164</sup> *Obligatio* in genere appellatur à *Salas D. 3. de legibus, §. 2. n. 90. Vinculum, quo adstringimur aliquid facere, vel omittere, ita, ut si illud non faciamus, aut non omittamus, peccemus, nimirum vel Theologicè (seu contra conscientiam) vel Ethicè, contra decentiam, & honestatem; vel civilitatem, nimirum contra justitiam legalem, juris civilis dispositione debitam, & observantiam justitiae legali.* Ceterum si obligatio consideretur per ordinem ad rem, ad quam quis obligatur, triplex est: prima est *naturalis tantum*, quæ ortum habet à jure naturali; quæ duplex est, una obstringens in foro conscientiae; altera, ex solo honestatis debito. 2. *civilis tantum*, cùm quis civili jure tantum est adstrictus, non naturali: 3. est ex utraque mixta, cùm jure naturali, & civili teneretur quis aliquid agere, vel omittere. Si autem consideretur obligatio, quantum est ad vinculum causarum, duplex, nempe *civilis*, quæ aut legibus constituta est, aut certo jure civili comprobata; & *Praetoria*, seu *Honoraria*, quam *Prætor* ex sua jurisdictione constituit. Sic *Pereyra* in *Elucidario Theol. moral. & utriusq; juris L. 1. Elucidat. 9. n. 207.* his præmissis.

<sup>165.</sup> Resp. i. quod Sponsalia de futuro, legitimè contracta omnino pariant obligationem naturalem; ita communis. Nam jure naturali obligamus, servare fidem, alteri legitimè datam, & acceptatam. Alias iniquæ forent leges, quæ prohibent repetitionem debitorum, etiam ex nudo pacto solutorum: certum autem est, quod jura justè statuant, & repeti non posse, ut constat ex *L. 21. C. de Pactis*, ibi: ex-

ceptione te tueri potes, si possides, nimirum contra illum, qui, que possides, contra conventionem vult repetere; ergo cùm Sponsalia de futuro habeant rationem pacti legitimi, & vestiti (sunt enim contractus nominatus) à fortiori parient obligationem naturalem, seu vinculum conscientiae, obstringens sub peccato.

Resp. 2. quod etiam pariant obligationem civilem. Nam *Civilis obligatio rectè arguitur*, quando contra violantem, aut renuentem implere obligationem, jure constitutam, vel comprobatam, alteri conceditur *actio*, nimirum jus persequendi, hoc est, legitima facultas, seu authoritas permittens, persequi in judicio id, quod sibi debetur. At Sponsalibus de futuro, legitimè contractis, jure civili, & canonico, conceditur *actio*, 1. quia sunt contractus nominatus, qui jure civili actionem parit. 2. quia habent positivam juris canonici assentiam, ut constat ex c. 46. 47. & 50. caus. 27. q. 2. & c. 10. ac 17. de Sponsal. ergo. Hinc, quæ jure Codicis, & Digestorum constituta, vel præmissa sunt, sponsis liberum sit, à Sponsalibus resiliere, & alteri nubere, jure canonico abrogata sunt, cùm soveant gravem injuriam alterius, à resiliente deserti.

Quæstio autem est, 1. an *naturalis obli-*  
gatio Sponsalium sit gravis, & ex qua  
virtute? Triplex est sententia; prima  
docet, nullam præmissionem simplicem  
comparatione horum obligare sub mortali,  
quantumvis acceptatam; sic *Cajetanus*  
l. 2. q. 123. a. 1. Nam ex tali præmissione  
solum oritur obligatio fidelitatis, & veracitatis,  
quæ virtutes solum obligant sub  
veniali, ut facta dictis, & præmissis confor-  
mentur, ne hominem, cui fidem dedisti,  
decipias. Sic ille cum *Soto, Armillà, García,*  
& *Henriquez*: Secunda vult, ex simplici  
præmissione materia gravis, & acceptata,  
nasci gravem obligationem; ita *Sanchez*.  
l. 1. D. 5. n. 13. Tertia demum hanc etiam  
tenet, sed cum hac limitatione: si præ-  
mittens præmissionem præstet secundum  
eius naturam; non autem si præmissionem  
restringat, & intendat solum ex honestate,  
& fidelitate obligari; his præmissis;

Resp. postremam ex his sententiam 168.  
videri probabilem, quod obligatio-  
nem gravem. Nam ex triplici capite de-  
prehendi potest mens legis, graviter obli-  
gantis;

gantis; 1. ex materia, in qua versatur; nempe si gravis sit. 2. ex modo, ut, si imponatur gravis poena legem violanti. 3. ex verbis, quibus lex profertur, ut notat Azor. p. 1. *Instit. Moral.* l. 5. c. 6. q. 5. at obligatio Sponsalium est circa materiam gravem, & injustè renuens eam præstare, etiam per censuras cogi ad hoc potest, ut constabit ex dicendis. Deinde ex acceptata promissione rei gravis promissarius acquirit ius exigendi promissum, ut dicitur c. 1. & c. Qualiter, de Pactis. In tota enim illius capituli lectione, is, cui pactum servatum non est, dicitur *injuriam passus*; ergo, cum graviter peccet, qui alteri negat rem gravem, jure debitam (nisi promittens expressè restrinxerit mentem suam ad animum, se tantum leviter obligandi) obligatio præstandi tale debitum, erit gravis: juxta communem autem Doctorum sensum, promissio futuri matrimonii, est promissio rei gravis; Ergo.

169. Resp. 2. eandem etiam videri probabilem, quoad vim obligandi ex iustitia. Constat. 1. ex cit. iuribus in priori num. Nam obligatio, cuius transgressio est *lesio juris alieni*, & *inuria*, est obligatio iustitiae, non autem unicè alterius virtutis; at, qui fidem seu obligationem Sponsalium violat, laedit jus alienum, & alteri facit injuriam, ut dictum est; ergo. Denique promissio acceptata est pactum, seu duorum, aut plurimum consensu in idem, L. 1. ff. de Pactis. Pactum autem de re gravi (seclusa pacientium restrictione, ut dictum est) qualis est materia Sponsalium, graviter obligat; dum tale pactum non servans possit excommunicari, ut const. ex c. 1. de Pactis. ibi: aut inita pacta suam obtineant firmatatem, aut convenitus, si se non cohibuerit, Ecclesiasticam sentiat disciplinam. Ratio ulterior est, quia, quandocumque quis in foro externo jure compellitur adimplere promissum, tenetur ex lege iustitiae sub mortali implere in foro interno, ut colligitur ex c. cùm eff. de Testam. (idem autem in utroque foro servandum, ubi forum externum non innicitur falsæ præsumptioni, nec in pœnam, quæ Judicis sententiam desiderat) at promittens Sponsalia, in foro externo cogitur starc promissis, ut dictum est; Ergo.

170. Resp. 3. eandem probabilem vide- ri, quoad illius sententia limitationem, ut Sponsalia non obligent graviter, sed solum vel honestate, vel fidelitate, si promittens intentionem sic expressè refringat. Quia actus agentium non operantur ultra eorum intentionem ex L. non omnis de Rebus credit, quod recte procedit in obligationibus merè voluntariis, ergo si promittens nolit se obligare ad constitendum promissario ius exigendi promissum, sed tantum ex fidelitate, sic & non aliter obligabitur. Hinc in foro conscientiae standum est declarationi promittentis; in foro autem externo, si nullam restrictionem fecit, censendus est promisso, juxta naturam promissionis, quæ ex se ius iustitiae promissario concedit; ita Sanchez l. 1. D. 5. n. 22. ad ea porrò, quæ in contrarium affer Pontius, à nobis supra relatius, ibid. responsum est.

171. Quæstio est 2. quando Sponsi teneantur exequi obligationem Sponsalium? Resp. si præfixus sit terminus executioni, cum is adveniret, eos, & quemlibet eorum, obligari ad executionem, nisi aliter justè statuatur; vel lege, vel Sponsorum mutuo, & legitimo consensu, factâ temporis prorogatione: si autem nullus terminus appositus sit, probabilius est, quemlibet eorum, si rationabiliter possit, tunc ad executionem teneri, cum alter exegerit: ita P. Sanchez. l. 1. h. 2. D. 28. n. 1. Nam ubi solutioni certa dies præfixa non est, dies non venit, hoc est, debitor ad solutionem non tenetur, nisi, cum creditor illum interpellat, ut dicitur L. *Debitores presentes.* 10. C. de Pignoribus. Basilius Pontius l. 12. de spons. c. 6. n. 1. ait: quod P. Sanchez cit. hanc doctrinam immerito, ac perperam colligat ex cit. L. *Debitores*, eò, quod ibi prius denuntiatio non exigatur, quasi debitor prius solvere non teneretur, nisi a creditore interpellatus; sed tantum, quod creditor pignus acceptum distrahere non possit, nisi Debitori denuntiet, vel solutionem faciendam, vel futuram pignoris distractionem. Verum doctrina in principio legis tradita (quod *Debitores presentes* prius denuntiationibus convenienti sint) universalis est; licet deinde ex universalis descendat ad casum particularem, pro resolvenda quæstione debiti ex pignore, & tanquam universalis regula applicetur, dica-

§. 2.

*Quid agendum cum recusante im-  
plerere Sponsalia legitimè contracta?*

Non est dubium, iustè renuentem 173. implere Sponsalia, in utroque foro licet compelli posse ad ea implenda. In foro quidem conscientiae tanquam indisposito negando sacramenta; quia inique violat naturale debitum ex Sponsalibus contractum; in foro autem externo, & judiciali, primum commandendo, ut faciat, quod debet; si monitus adhuc renuat, & sperari possit fructus, compellendo per censuras, ut dicitur in c. *Ex litteris 10. de Sponsal.* Nam, cum quidam G. filiam alterius, consentiente Patre, semel & iterum jurasset, ducere in Uxorem; & postea volens transire ad alia vota, Episcopus eum compellere veler, ut, quod juraverat, impliceret; ille ad Papam appellavit; quo posito, Pontifex Episcopo sic rescripsit: quia igitur praedicto G. periculorum est contra suum juramentum venire: frat. mandamus, quatenus, si hoc confiterit, cum moneas; & si non acquererit monitis Eccles. censurā compellas, ut ipsam (nisi rationabilis causa obstat) in Uxorem recipiat, & maritali affectione perfractet.

Nec obstat c. *Requisitor. 17. cod. ubi di-* 174. *citur: mulier, que juravit nubere alicui, si postea non vult, monenda potius, quam cogenda, quia matrimonia debent esse libera;* & coacta saepe habent exitus difficiles. Nam hoc intelligi potest, ut loco potius, intelligatur idem, ac prius (prout volunt aliqui apud Barbos. in cit. c. *Ex litteris n. 3.* & not. gloss. ibidem V. compellat, in fine) & sic capitulo *Requisitor* nihil contrarium statuit capitulo *Ex litteris*: alii capitulo *Requisitor*, quoad ea verba (monenda potius, quam cogenda) reæ exponunt, si in datis circumstantiis prudenter arbitretur Judex, ex talibus invitis nuptiis gravia mala, & scandala timeri; nec in alio sensu compulsionem præcipi in c. *Ex litteris*, nisi secluso eo periculo. Hinc quando dicitur: *non cogenda* (quia matrimonia debent esse libera) intelligitur, quod debeant esse libera ab omni extrinsecaneceitate, de qua diximus aliquid n. 156. & dicemus infra: non autem, à necessitate intrinseca, nimis orunda ex jure naturali, supposito libero contrahentium consensu,

G

sensu, inductâ. Hanc enim libertatem non exigunt matrimonia; si autem dicas requiri, quod ad matrimonium contrahendum non adstringantur etiam ex naturali obligatione per eos liberè inductâ, evacuabis omnem nervum matrimonii; sic Barbos. cit. in c. *Requisitiv.* n. 3. Unde non est contra matrimonii libertatem, quod Ecclesia homines jure compellat, post Sponsalia præsertim jurata; nam *lymonenda potius quam cogenda*, sic intelligitur, ut sit *non cogenda de misericordia*, ne deterius contingat; non autem *non cogenda de jure*. Quia de jure potest Ecclesia nolentes observare gravem obligationem conscientie, omnino censuris, aliquisque personis Ecclesiasticis compellere. Ex quo patet, in dictis capitulis compulsionem per censuras, non esse decretam solum propter vinculum juramenti; sed etiam *Sponsalium*, secundum se; cum & horum violatione gravis sit, ut recte not. Sanchez l. 1. D. 29. n. 4. Judex enim ex officio compellere debet ad reddendum cuique suum. Talis enim compulsione fundatur in iustitia admissa, quæ committitur, esto Sponsalia non sint jurata.

175. Dices: in c. *Ex litteris 10.* (ubi dicitur, *cogenda*) specialiter ponderatur *juramentum*; ergo in hoc fundatur jus compellendi; ergo eo secluso non est *cogenda*: antecedens patet ex textu, ibi: quia igitur prædicto G. periculosem est, *contra suum juramentum venire* &c, mandamus, ut si non acquererit monitis, censuram Ecclesiasticam compelles. Resp. in eo casu considerari *juramentum, quoad facti contingentiam*; non *quoad fundamentum*, ex quo unicè licet Judici procedere ad eam compulsionem. Concedo tamen, quod in casu appositi *juramenti renitens*, studiosius compelli possit à Judice, propter duplex *vinculum, iustitia, & Religionis*.

176. Dices: 2. metus excommunicationis cadit in constantem Virum; ergo etiam iustè renitens implere Sponsalia, per eam cogi non debet, ne matrimonium invalidè contrahat; Resp. per metum, qui cadit in constantem Virum, *si justè incutiat*, non vitiare matrimonium, ut dicemus infra: alius metus inferni, quo quis inductus ad servandam conscientię obligationem, Sponsalibus inductam, matri-

monium contrahit, à fortiori vitiare actum.

Ut autem hæc compulsione Ecclesiastica fructuosè fiat pro salute animarum, nota, prædictam compulsionem *per censuras*, fieri debere moderatè; ne in pericula plurimorum malorum, pertinaciter inviti, præsertim sine spe fructus, conjiciantur; imò, si Judex videat, se nihil profectum per censuras, potius abstineat, & alia viā parti lese satisfacere compellat; ita communis cum Sanchez D. 29. n. 7. Et ideo compulsione præfata intelligi solum debet in casu iustæ resiliencie. Nam ubi est rationabilis causa non servandi promissa Sponsalia, nullatenus resiliens compellendus est, ut dicitur in c. *Ex literis*. Causæ tamen cognitio, *an rationabilis sit?* fieri debet judicialiter, ut docet Basil. Pont. l. 12. de matrim. c. 6. n. 5. Hinc, si Judex latè in resiliencie censuram videret, eum adhuc pertinacem, & illam nihil professe, potius absolendum, permittendo minus malum (ut scilicet à Sponsalibus recedat, parti lese pro iuria satisfactione præstat) quam matrimonium contrahat morali periculo tristissimi exitus plerumq; subsequentis, etiam alteri. Sic enim etiam actori favorem præstat, tantis ceteroquin malis involvendo. Ex his facile conciliantur oppositi in speciem textus: si ~~enim~~ dicas: *commonendum potius, vel prius, quam cogendum*, ut vult c. *Requisitiv.* Sic faciendum in casu, quo ex coactione prævidetur securita graviora mala, quam si à Sponsalibus iustè resiliat contra datam fidem: si autem secius, esse omnibus modis inducendum, ut loquitur c. 2. de spons. & etiam per censuras cogendum, ut dicitur c. 10. cod.

Neque dictis obstat, quod in obligatio-  
nione facti nemo compelli debat, sed per-  
soluto interesse liberetur, ut dicitur L. *Si-  
pulationes*, 27. §. *Celsus, d. V.O.* Nam hoc  
locum habet in his, quæ recipiunt estimationem, idque ex tacita contrahentium  
voluntate, ut si non præstiterit factum,  
præstet estimationem: Matrimonium  
autem & Sponsalia non recipiunt estimationem, ut docet Panormit. in c. *Ex litteris* n. 5. Nam spirituale, vel huic annexum, temporalibus compensari non posse; & ideo non licet villam (titulo an-  
nexi juris *Patronatus*) carius vendere;  
nec

hec calicem ob annexam consecratio-  
nem.

179 Cùm autem fieri possit, quòd aliquis, tanquam iustè resiliens, aptid Judicem de- hunciteret, & moveatur quæstio, quis in eo casu sit Judex competens? dicendum est, si pro causa resiliendi allegatur *actus invá- liditas*, & moveatur quæstio *de valore Sponsalium?* cognitionem causæ pertine- re ad solum Judicem Ecclesiasticum. Nam causæ matrimoniales, in quæstione valo- rem concernente, sunt iuris Ecclesiastici, ut dicimus infra; si autem dubitetur, at- causa resilendi sit, an non sit sufficiens ad licite divertendum? causa cognitione pari- ter spectat ad Judicem Ecclesiasticum, cùm agatur de vinculo annexo causæ spiri- tuali, & peccato vitando in materia spiri- tuali: si deniq; agatur de solo facto, vel executione obligationis, procedere potest Judex tam Ecclesiasticus, quam laicus, seu secularis; sicut cogit ad aliorum contrâ- eti. n. o.

183. Advertendum autem, caufam matrimoniū nunquam transire in rem judicatam, per c. lator. 7. de ſentent. Ere judicat. ubi quæſione motā contra matrimonium; ambō minus rationabiliter fuerant separati; quā ſéparationis ſententia non obſtante, Alexander III. reſcripuit: nolentes matrimonia canonice contracta levitate quadam diſſolvi, mandamus, quatenus, ſi vobis conſtitterit eos per iudicium Eccleſia non fuiffe legitime ſeparatos, Eccleſiamq; deceptam, ipſos faciat, ſicut Vi- rum & Uxorem inſimil permanere. Ubi nota verba: Eccleſiam deceptam, quibus inſinuantur, in ferenda ſententia ſuper queſtione facti, quod fallax suggestione affirma- tur, aut negatur, Eccleſiam falli poſſe.

181. Idem colligitur ex c. *Tenor.* 10. eod.  
ubi Clemens III. contra fententiani Epi-  
scopi Teutini, cui causa matrimonii, quæ  
vertebatur inter R. & M. mulierem;  
committi fuerat, quâ R. ab impenititione  
mulieris absens absolutus fuerat; ita sta-  
tuit: quia igitur mulier suos testes offert  
ad probandum, quod idem R. eam  
desponsationis anno publicè subarrasset;  
& tu, quid super his agere debeas, postulas  
edoceri: ideo inquisitioni tuæ taliter re-  
spondemus, quod (non obstante illicitâ  
absolutione, quam Episcopus fecit) in

Tom. IV.

causa procedas, eidem R. sub poena excommunicationis arctius interdicens, ne ad eam, quam superinduxit, accedat prius, quam fuerit causa decisa. Et ratio est, quia voluntas partium non potest praedicare vinculo sacramenti c. fin. de transact.

182.

Quia tamen quandoque contra sententiam latam in causa matrimonii, contra sententiam talem agitur, quod lata sit ad solam unius conjugum confessionem, afferentis contrarium, dubitatur, an ejusmodi sententia revocari possit, aut debeat? Respondeatur autem negative, non esse revocandam, sed ei standum, donec legitime de illa doceatur; prout rescriptis Clemens III. in c. *Consanguinei. II. de sent. & re judicata*: *Confanginicei Latricis praesentium*, sicut tuis literis intimasti, compaternitatem inter ipsam, & virum suum, legitimè probaverunt, ita quod inter eos sententiam divortii protulisti: prædicta vero E. cum sit tibi postmodum confessa, quod ejus commater in veritate ante sententiam non fuisse, sed post separacionem compaternitatem cum eo confixit, & tandem ad secundas nuptias convolavit: fraternitat tuæ responderius, quod propter solam confessionem mulieris non est recedendum à sententia per judicium Ecclesiæ rationabiliter promulgata, nisi legitime in contrarium probaretur.

Ex præmissis sequitur, licet seruata sententia 183.  
lata in causa matrimonii nunquam  
eat in rem judicatam, sententiam tamen  
latam contra Sponsalia de futuro, transire  
in rem judicatam, nec posse retractari;  
quia, sicut ex consensu partium expresso  
possunt dissolvi Sponsalia, per c. 2. b. t. sic  
etiam possunt ex tacito; quando scilicet  
causam Sponsalium in judicio agunt L. 3.  
ff. de rebus creditis. Tunc enim consen-  
sus tacitus præsumitur. c. quoniam, de Re  
judicat. & L. Ab eo, C. Quomodo, & quando:  
Sic Gonzalez ad c. 2. de Sponsal. n. 7.

§. 3.

*Quale ius in Sponsis nascatur ex  
Sponsalibus legitime contractis?*

Ex dictis constat, quod Sponsalia de 184 futuro, legitime contracta, in Sponsis producent primò jus iustitiae, vi cuius alter alteri obligatus sit ad futurum matrimonium debito tempore contrahendum.

obligatione non tantum naturali, sed etiam civili, nisi expressè sit limitata ad obligationem ex sola fidelitate. 2. datam obligationem esse sub peccato gravi, nisi aliter obligare se se intenderint contrahentes; porifissima nunc quæstio est, an producant tale ius justitiae in illis, vi cuius Sponsorum concubitus cum alio, sit adulterium? Resp. negativerè, quantum est de jure canonico. Nam adulterium est alieni thori violatio, & propriè committitur in nuptiam, vel conjugatam, ut ponit communis definitio apud Thom. 2. 2. q. 15. 4. a. 8. in corpore, & habetur in cit. c. lex illa. 36. q. 1. sed fornicatio cum Sponsa alterius non est violatio alieni thori, hoc est, thori alteri jam concessi, (hoc enim sit per nuptias celebratas, & actualem traditionem corporis; non verò per Sponsalia de futuro) neque committitur in nuptiam; ergo: de jure tamen civili censent aliqui, talem concubitum esse adulterium; sic sentire videtur Pontius l. 12. de Sponsalibus, c. 6. n. 8. sed & hoc negandum est; quod enim eo jure dicitur, intelligitur solum quoad effectum accusandi ad vindictam; & ratio clara est, ex definitione adulterii, iure etiam civili recepta, quam non recipit concubitus cum aliena Sponsa de futuro.

185. Altera quæstio est, an (licet concubitus Sponsi, vel Sponsæ cum alia, vel alio, non sit adulterium) dicat tamen circumstantiam in confessione specialiter explicandam? Triplices sunt sententiae. 1. negat cum Covat. 4. decret. p. 1. c. 1. n. 14. altera affirmit cum Castropalao. D. 1. de Sponsi p. 7. n. 4. tertia est media, quam tenet Sanchez l. 1. D. 2. n. 6. docens, affirmativam respectu Sponsæ, & fornicantis cum ea: non autem, respectu Sponsi, & fornicantis cum ipso.

186. Hanc sententiam Patris Sanchez vocat ridiculam Pontius l. 12. de Sponsalibus c. 6. n. 8. volens, hanc obligationem esse æque in Sponso fornicante, ac in Sponsa: sed si bene perpendisset rationem Patris Sanchez, credo, quod de tanto Doctore militiis fuisse locutus. *Sponsam obligat P. Sanchez*, quia fornicando cum alio, probabilissimo periculo se exponit, quod gravidum ventrem aferet Sponso, qui natum inde prolem, putans suam, cogetur alere; quam injuriam, seu damnum, non afferat suæ Sponsæ Sponsus fornicans cum alia;

& propter hanc circumstantiam docet Sanchez ejusmodi fornicationem in confessione explicandam, licet non sit adulterium.

Cæterum, mihi probabilius est sententia, quæ titulo sponsalium neutrū obligat, secluso domino, quod eveniret innocentia. Nam fornicando cum alio, nihil agitur contra fidem in Sponsalibus datum; ergo talis fornicatio ex titulo Sponsalium non contrahit novam malitiam, specialiter explicandam in confessione, loquendo de malitia specie diversa; nam circumstantia solum aggrevans, non est sub obligatione confessionis, ut docui in tract. de Sacramento poenitentiae. antec. prob. quia cum tali fornicatione stat traditio corporis de futuro ad conjugalem usum, pro quo fides in Sponsalibus data est. Quare alteri concedendo usum sui corporis de facto, licet non de jure, nihil agitur contra Sponsalia, seu datum fidem, quia Sponsi promittunt sibi mutuo, si daturos alteri de futuro jus sui corporis, ad usum conjugalem, quoad substantiam. Unde talis fornicatio non est violatio Sponsalium strictè; sed solum latè, quatenus innocentia præbet fundatum à Sponsalibus justè reliendi. Sed nec est exponentia ratione damni, quia casus ponit, nullum evenire innocentia; nec etiam ratione injurie, quia vi juris, quod Sponsus haberet ex solis Sponsalibus, hoc non prohibetur, ut ostensum est. Ergo.

Per hoc autem, quod leges innocentia 188. concedant ius accusandi. Reum hujus delicti ad vindictam, non solum illum qui matrimonium, sed etiam qui Spem matrimonii, hoc est, Sponsalia de futuro violat, intentum non evincitur; quia per fornicationem Sponsalia de futuro non violantur, ut dictum est; de crimine autem accusare licet alterum, licet nullum ius accusantis per illud laesum sit. Et quamvis sit contra justitiam, ut re, alteri jure debita usū nocivo, quando talis usus alterum impedit ab usu ipsi jure debito, Sponsa tamen hoc non sit, si Sponsa fornicatur; quia per hoc non impeditur Sponsus, ut de futuro sibi constituantur, seu tradatur ius in corpus Sponsæ ad usum conjugalem, quoad substantiam, quæ sola traditio, vi Sponsalium, illi jure debita est, ergo: ne autem Sponsa ex alieno concubitu Sponso affe-

afferat uterum gravidum, vel hujus periculo proximo se exponat, non prohibet fides sponsalicia de futura corporis traditione; sed justitia, quæ prohibet, alterius per se damnum afferre. Et ideo in ejusmodi casu *solo* *injustitia* expponenda foret, si quæ innocentia, ex tali alterius lapsu, eveniret, quin sit obligatio aperiendi circumstantiam Sponsalium. Hanc enim injuriam deberet explicare, eto fornicata esset ante Sponsalia, & deinde prolem ex alio conceptam afferret alterius, qui contra dicto post eius delictum cum ea matrimonio innocenter putaret suam.

Pro eo, quod quidam ex jure civili afferunt, rem habere cum alterius Sponsa, esse adulterium, ex L. Uxor. 13. C. ad leg. Jul. de adulteriis, ubi dicitur: *Div. Severus, & Antonius rescripsierunt, etiam in Sponsa, hoc idem vindicandum;* quia neque matrimonium qualecunque, neque spem, matrimonii violare permittunt; ubi aperèt de Sponsalibus de futuro sermo est. Nam Sponsalia de presenti, non spes matrimonii, sed matrimonium ipsum dicuntur: respondetur, hinc aliud non haberi, quam concedi vindictam sponsi, non ratione adulterii (cum in dato casu nullum sit) sed ratione sibi illatae aliqualis injuria ex quadam infamia, per Sponsa flagitiosum sui prostitutionem, redundante in sponsum. Unde ibi fornicatio sponsorum dicitur adulterium, non in re, ut ostensum est; sed solum quoad effectum juris, concedentis facultatem accusandi Ream, ad vindictam.

189. Basilius Pontius rursum carpit Patrem Sanchez, ac prorsus immerito illum erroris arguit, dicens: *errat autem turpiter P. Thomas Sanchez, cum in dicta lege nomine sponsi intelligit despontatam per verbam de presenti.* Hoc sanè immerito imponit Pontius tanto Viro. Quando enim nomine sponsi intelligit despontatam de presenti, non loquitur de Lege. 13. quam adducit pro prima probatione sententia voluntis per concubitum sponsi cum alio, committi adulterium; sed loquitur de secunda probatione ejus sententia, de sumpta ex lege. 1. quæ Hispanico idioma ad ductam terminis loquitur de despontata cum altero; ubi verissimè nomine sponsi intelligitur alterius despontata de presenti, nondum cognita, ut evidenter patet in cūli-

bet, legenti P. Sanchez in loco, quem ex illo allegat Pontius, nimirum l. 1. hic D. 2. n. 3. ubi responder ad illas probationes relatas ibid. n. 1.

## §. 4.

*Quos juris effectus producant Sponsalia de futuro?*

Resp. quod duos, qui potissimum considerantur; primus est, quod in quodlibet sponsorum inducent impedimentum impediens, non autem dirimens matrimonium cum alia, vel alio, non dissolutis legitime sponsalibus prius initis. Nam circumstantibus sponsalibus cum Berta, matrimonium contrahere cum alia, est contra fidem datam Berte consequenter illicitum; ergo Sponsalia de futuro cum una impediunt matrimonium cum alia, nisi prius rite dissolvantur. Quare licet contra fidem datum primæ sponsæ, contrahens per verba de præsenti, validè contraheret; illicitè tamen ageret, & ad injuriam illatam primæ compensandam, etiam à Judice compelli posset. Alter Sponsalium effectus est, quod producant impedimentum dirimens matrimonium contrahendum à quolibet sponsorum cum consanguineis alterius, quod vocari solet *impedimentum publicæ justitiae, seu honestatis;* ex eo sic dictum, quod regulariter minus decens, ac justum videatur, ut sponsus in Uxorem habeat sponsæ suæ consanguineam; vel sponsa in maritum consanguineum sui sponsi. Nam, cum in contrahendis matrimonii attendi debeat, non tantum, quod licet, sed etiam, quod justum est, seu decet. L. semper ff. de Ritu Nupt. ideo Ecclesia illam propinquitatem ex Sponsalibus descendente, impedimentum matrimonii validè contrahendi constituit, & nomine *justitiae, seu honestatis* publicæ insignivit; præsertim, ut caveret mala, quæ non raro nascebantur ex eo, quod consanguineus sponsi, hujus sponsam, sibi in Uxorem præripere.

Prima igitur quæstio est, quid sit impedimentum publicæ honestatis? Resp. quod sit propinquitas, ex Sponsalibus proveniens, vix dirimenti matrimonium trahens ex Ecclesiæ constitutione. Sic Pyrrhus Corradus in Praxi dispens. Apostol. l. 7. c. 1. n. 32, clarissim dicitur: *propinquitas personarum*

narum ex sponsalibus orta, vi cuius neuter sponsum, matrimonium validè potest contrahere cum consanguineis alterius. Hæc propinquitas attenditur penes sponsum cum consanguineis sponsæ; & penes sponsam, cum consanguineis sponsi, non omnibus, sed solum in certo gradu, de quo infra. Vocatus autem hoc impedimentum propinquitas sponsi cum consanguineis sponsæ, & è contra, quia per sponsalia (quæ vel sunt inchoatio matrimonii, vel ipsum matrimonium ratum, sed nondum consummatum) quilibet sponsorum propinquat, seu accedit ad fines sanguinis alterius sponsorum, inchoando quasi cum ejus consanguineis affinitatem, quæ consurgit matrimonio consummato.

192. Quæstio secunda est, an, & quo jure impedimentum publicæ honestatis dirimat matrimonium? ad. 1. Resp. de hac questione agi diversis locis hujus tituli, & 1. in c. *Juvenis 3. b. t.* deinde in 7. c. ad audienciam. 4. eod. ubi Alexander III. Papienti Episcopo sic prescribit: ad audienciam nostri Apostolatus pervenit, quod, cum H. Papienti civis filium suum cuidam filiorum L. vellet dare Uxorem, juravit, quod si ille habere eam casu aliquo interveniente non posset, alteri filio, quem de alia Uxore generat, eandem matrimonio copularer. Contractis autem à filio priore sponsalibus, quidam consanguinitatem inter eos esse juramentis interpositis firmaverunt, ideoque præfatus H. eandem dari alteri filio nititur, ut juravit. Sed quoniam scriptum est, quod sponsam fratris frater habere non potest: mandamus, quatenus eum suum implere propositum non permittas; sed, ut pœnitentiam agat de illicito juramento, motitione præmissa, ecclesiastica districione compellas.

Tertiò in c. sponsam. 8. eod. ibi: sponsam alterius (maxime si est nubili ætati proxima) nullus consanguineorum aliquo modo sibi potest matrimonio copulare, id quod etiam dicitur in c. unico, eod. in 6. Quarto in c. *Duo pueri 12. de Desponsat. impuber.* ubi, ut habet summa, ex decreto Clementis III. dicitur, quod sponsalia contracta cum minore septennio, per cohabitatem post septennium convalescant, & inducent publice honestatis iustitiam. His accedit Tridentinum Sess. 24. de Reform.

matr. c. 3. cuius verba referemus infra n. 197.

Ad 2. Resp. quod hoc impedimentum non sit juris naturalis, aut divini, sed solius juris Ecclesiastici; cum nullo jure naturali, vel divino scripto, aut tradito, sed solè Ecclesiæ constitutione, probari possit, immo oppositum, salvo jure naturali, vel divino steterit. Hinc sequitur. 1. infidelem, quantum est ex hoc capite, licet ac validè prioris sponsæ de futuro sororem, vel matrem ducere, (nam infideles legibus Ecclesiæ non ligantur) & quidem etiam post susceptum Baptismum, si prima sponsalia de futuro in infidelitate contraxit, quia ex illis natum non est hoc impedimentum in illo; utpote necdum eo tempore subjecto Ecclesiæ.

Quæstio tertia est, inter quos oriatur hoc impedimentum ex sponsalibus? Resp. quod nascatur solum inter sponsum, & consanguineos sponsæ; item inter sponsam, & consanguineos sponsi, prout colligitur ex prædictis capit: unde hoc impedimentum non contrahunt consanguinei sponsi, cum consanguineis sponsæ, vel è contra. Nam hoc impedimentum non contrahitur ab ulla persona respectu alterius, nisi una ex illis sit, quæ mediante hoc impedimentum inducitur, atque adeò nisi ex illis una sit sponsus, vel sponsa; si autem consanguinei sponsi cum consanguineis sponsæ comparentur, nullus ex illis est, quo mediante hoc impedimentum inducitur; in sponsum enim inducitur mediante sponsam, respectu consanguineorum sponsæ; & in sponsam mediante sponsi, respectu consanguineorum sponsi; ergo quantumcumque, seclusis sponsis, eorum consanguinei ad invicem comparentur, nunquam erit hoc impedimentum inter eorum consanguineos ad invicem comparatos. Si autem quæras, an, quando diximus hoc impedimentum contrahi à quolibet sponsum cum consanguineis alterius, sub nomine consanguineorum intelligantur etiam illegitimi? v. g. spurii? Resp. quod sic; quia per hoc non sit, quod non descendant verè ex eodem sanguine. Hinc sicut sub impedimento consanguinitatis, sic etiam in hoc casu sub nomine consanguineorum veniunt etiam illegitimi & spurii; sic Vivianus in Praxi juris Patronatus apud Pyrrhum Corrad.

1.7.c.1. Hinc coll. hoc impedimentum à sponsis non contrahi etiam cum affinibus alterius sponsi. Nam jura solum loquuntur de consanguineis sponsi, & sponsae, quales non sunt affines eorum, quā tales; ita Sanchez cit. D. 68. n. 3. Ex quo sequitur, quod Titius possit in Uxorem habere Bertam; & Titii frater Berthæ sororem.

2. quod Titius possit in Uxorem habere Cajam, & filium Titti Caja filiam ex alio Viro suscepit. 3. quod filia Caji possit in maritum habere suæ novercæ filium ex alio Viro &c. Nam in dictis casibus soli consanguinei sponsorum matrimonium ineunt, inter quos hoc impedimentum non extat.

195. Quæstio quarta, an hoc impedimentum sit perpetuum? seu, quod idem est, an simoratur illa persona, quā mediante hoc impedimentum cum ejus consanguineis fuit inductum, etiam ipsum hoc impedimentum extinguatur, vel nihilominus adhuc, etiam post ejus mortem, remaneat? Resp. de hoc agi in c. 14. si quis Uxorem 27. q. 2. ubi Gregorius Papa ait: si quis Uxorem despontaverit, vel eam subarraverit (quamquam postmodum perveniente die mortis ejus nequererit eam ducere in Uxorem) tamen nulli de consanguinitate ejus licet accipere eam in Uxorem. Quod si inventum fuerit factum, separetur omnino. Sic etiam habetur c. 15. immediate sequenti ibi: si quis despontaverit Uxorem, vel subarraverit, & sine præveniente die mortis, sine irruentibus quibusdam aliis causis minimè eam cognoverit, neg. ejus superstes frater, neg. illus de consanguinitate ejus eandem fibi tollat in Uxorem ullo unquam tempore. Et hoc extende sic, ut procedat, licet ea Sponsalia de futuro, vel præsenti, contracta sint per Procuratorem. Sic Vincentius de Justis L. 2. de dispensat. Matrimon. c. 8. n. 5. quia etiam sic celebrata sunt vera Sponsalia, & naturaliter firmata.

196. Quæstio est quinta, unde nascatur impedimentum publicæ honestatis? Resp. ad hanc quæstionem Bonifacium VIII. ut dicitur c. unico, de Sponsalibus, in 6. sic respondit: Ex Sponsalibus puris, & certis, quavis ratione sint nulla, dummodo non sint nulla ex defectu confessus, oritur efficiax ad impedientium, & dirimendum se-

quentia Sponsalia, vel matrimonia; non autem ad precedentia dissolvendum, impedimentum justitiae publicæ honestatis: & infra: ille verò, qui Sponsalia cum aliqua muliere sub conditione contraxit, si postmodum ante conditionis eventum cum alia prioris consanguinea per verba contraxerit de præsenti, cum secunda remanere debebit; cum ex sponsalibus conditionatis ante conditionem extantem, scuti consensus non habentibus, & incertis, nulla publicæ honestatis justitia oriatur.

Quia verò jure novo Concilii Tridentini, Sess. 24. de Reform. Matrim. c. 3.

circa prædictam dispositionem, aliaque jura, propter graves causas quedam moderatio illorum apposita est, verba Tridentini subjungo, quæ sic habent: *Justitia publicæ honestatis impedimentum, ubi Sponsalia quacunque ratione valida non erunt, sancta Synodus prorsus tollit; ubi autem valida fuerint, primum gradum non excedant: quoniam in anterioribus gradibus jam non potest hujusmodi prohibitio absq[ue] dispensio observari.*

Ex dictis sequitur 1. justitiam publicæ honestatis non contrahi ex sponsalibus conditionatis, sub conditione suspensivæ, ante conditionis eventum; ut pat. ex cit. c. unico, ibi, ex Sponsalibus conditionalibus ante conditionem extantem, nulla publicæ honestatis justitia oriatur. Et ideo Titius, qui Sponsalia sub conditione celebravit, cum Bertæ, validè ducit Bertæ matrem, Sororem, aut filiam, ante conditionis eventum. Neque in hoc aliquid mutavit Tridentinum.

Sequitur 2. justitiam publicæ honestatis non contrahi ex Sponsalibus incertis; ut, si quis promisit Patri unam duarum filiarum se ducitrum. 1. ex cit. c. unico ibi, ex Sponsalibus certis. item §. ille p. ibi: cum ex Sponsalibus incertis. 2. quia talis promissio, licet acceptata à pueris, ad summum constituit Sponsalia solùm conditionata, cum qualibet determinatè, ex suppositione, quod non ducat alteram; sed Sponsalia conditionata, quā talia, hoc impedimentum non inducunt, ex n. præced. præsertim, cum promissio mutua non faciat Sponsalia simpliciter, nisi sit inter personas certas, & determinatas.

Sequi-

200. Sequitur. 3. iustitiam publicæ honestatis non contrahi ex Sponsalibus, vel de futuro, vel de præsenti *in prejudicium*, v. g. cum consanguinea primæ sponsæ; sed intellige, solum quoad effectum juris ex Ecclesiæ constitutione dirimendi matrimonium promissum prime Sponsæ. Constat ex cit. c. unico. ibi: *Quare ille, qui Sponsalia purè, ac determinatè cum aliqua muliere contraxit, & postmodum cum secundaria prioris consanguineè idem fecit, ex priorum Sponsalium vigore (quibus per publicæ honestatis iustitiam minimè derogatur) ad matrimonium contrahendum cum primæ manet obligatus.* Ubi vides, ex secundis hilice Sponsalibus, cum consanguinea primæ contractis, nasci quidem iustitiam publicæ honestatis, seu propinquitatem sponsi, cum prima sponsa; sed, non juris effectum, ut propterea matrimonium cum prima contrahendum dirimat.

201. Illud tamen not. quod, si sponsus contraxit Sponsalia secunda cum consanguinea primæ sponsæ in gradu prohibito, & hanc cognovit, nec possit habere secundam propter impedimentum iustitiae, publicæ honestatis ex primis Sponsalibus; nec primam, propter affinitatem cum illa contractam ex copula cum secunda, quæ ponitur consanguinea primæ, in gradu prohibito; his generaliter præmissis.

202. Quæstio 6. est, an iustitia publicæ honestatis contrahatur ex Sponsalibus etiam invalidis? Resp. ante resolutionem attendi debere, ex quo capite nullitas, seu invaliditas oriatur? Nam hoc provenire potest, vel ex defectu consensus ad valorem Sponsalium requisiti (ut si contracta sint ex errore, vel ex metu, consensum vitiante) vel an contracta sint cum alio impedimento dirimente? quibus positis. Dicendum, aliud esse de jure antiquo, aliud de jure novo. *Jure antiquo* contrahebatur ex Sponsalibus etiam invalidis, quando invaliditas non fuit ex defectu consensus, ut constat ex cit. c. Unico ibi: *Ex sponsalibus, etiam si quavis alia ratione nulla sint (dummodo non sint nulla ex defectu consensus) oritur efficax impedimentum, ad dirimendum sequentia Sponsalia, vel matrimonia, non autem ad precedentia dissolvendum, impedimentum iustitiae publicæ honestatis.* Hoc autem videtur limitandum, ut non procedat quoad efficaciam,

dirimenti matrimonium cum 1. Sponsa de futuro, propter Sponsalia secunda invalidè contracta, cum ejus consanguinea, in gradu prohibito, prout dictum est n. 363.

Dixi *jure antiquo*. Nam *jure novo* 203. CC. Trid. Seff. 24. de reformat. matrimonii c. 3. hoc impedimentum non contrahitur ex invalidis Sponsalibus de futuro, ex quacunque demum causa invaliditas, seu nullitas illa proveniat; saltem si talis invaliditas publica sit, ut patet ex Conciliis verbis in n. 197. Et ita tenet communis: Sanchez tamen L. 7. Matr. D. 68. n. 14. vult Tridentinum esse intelligentum solum, de Sponsalibus publicè invalidis, adeoque, quando nullitas non est publica, censet, nasci hoc impedimentum ex Sponsalibus invalidis ex alio, quam consensu defectu. Hinc docet, si invaliditas provenit ex impedimento solum, occulto, eriam hodie, & jure novo, ex ejusmodi Sponsalibus invalidis, nasci impedimentum publicæ honestatis, quod etiam tener Vincentius de Justis l. 2. Dispens. matr. c. 8. à. n. 24.

Sed, contrarium est probabilius: quia 204. Trident. cit. exprefse dicit; illud non contrahi, ex Sponsalibus invalidis, ex quacunque causa sint invalidas; ergo etiam si sint invalida ex causa occulta; nam & haec est aliqua causa invaliditatis; sic Rebellus de Obligat. Justitia lib. 3. q. 14. Castropol. D. 4. de spons. punct. 10. n. 9. & alii. Nec obstat quod opponit P. Sanchez, & alii dicentes; hoc impedimentum ab Ecclesia fuit statutum, ut vitaretur publicum scandalum ex eo, quod quis sponsam sui consanguinei haberet in uxorem; atqui hoc non caveretur, si ex Sponsalibus publicè validis (licet occultè invalidis) hoc impedimentum non proveniret; ergo. Resp. enim verum esse, quod illa ratio fuerit Ecclesia in principio ad statuendum hoc impedimentum; cum autem Ecclesia successu temporis experientiâ didicerit, ex illa multitudine prohibitionum, & hujus impedimenti tantâ extensione, magna nasci incommoda, & inconvenientia, multò jam præponderantiora, prout idem Concilium loquitur in c. 3. de quo n. 197. idè priorem prohibitionem restrinxit ad sola Sponsalia valida, rejectis invalidis, ex quacunque demum causa invaliditas proveniret;